
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04202 

 Del: 19/05/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

PON Metro 2014 – 2020 – Operazione locale progetto FI7.1.1b, “Potenziare e innovare lo sport per tutti: sport 

all’aperto e non solo” - affidamento alla ditta Gadget Firenze SRL del servizio di stampa personalizzata - CIG 

9830718521 - CUP H19I22000240006.

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  203 del  09/05/2023,  immediatamente  esecutiva,  sono  stati 

approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario  

2023-2025;

- con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elena  

Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport.

DATO ATTO che: 

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo Nazionale 

plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si  inserisce nel quadro dell’Agenda urbana nazionale e 

delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie proposte per  

l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i  territori chiave per cogliere le sfide di crescita  

intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;

-  con  Decisione  C(2015)  4998  del  14  luglio  è  stato  adottato  dalla  Commissione  europea  il  Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su una dotazione finanziaria pari a oltre 

892 milioni  di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie:  446 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si  aggiungono 304 milioni di cofinanziamento 

Pag. 1 di 5 DD/2023/04202



nazionale;

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, Roma, 

Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno individuate 

quali Autorità Urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013;

- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i rapporti 

giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON (AdG), e il Comune  

di  Firenze  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  (OI)  per  la  realizzazione  di  interventi di  sviluppo  urbano  

sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra delineati, individuando quale Referente  

dell’Organismo  Intermedio  delegato  a  rappresentare  il  Comune  di  Firenze  ed  a  sottoscrivere  tutta  la 

documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e quale  

Referente per l’attuazione del Programma viene individuata la dott.ssa Alessandra Barbieri;

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 

19/12/2016;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la “Strategia di  

Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e tenuto  

conto  delle  peculiarità  del  territorio  comunale,  il  percorso  progettuale  riguardante  la  città  di  Firenze  ha 

portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 1  

“Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi  pubblici e della mobilità urbana”; Asse 3 

“Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un  

totale di euro 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di efficacia per il raggiungimento dei target intermedi  

da  parte  del  Programma,  assegnata  con  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  –  C  (2019)  62  del 

20/08/2019 e C(2020) 2019 del 01/04/2020;

- con decisione della Commissione n. C(2021)6028 del 09 agosto 2021, in esecuzione di quanto previsto dal  

Regolamento (UE) 1303/2013, come modificato dal Regolamento (UE) 2020/2221, “per quanto riguarda le 

risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare  

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), è stata approvata la modifica del Programma 

Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  2014-2020  prevedendo  l’assegnazione  di  risorse  finanziarie 

aggiuntive  per  €  1.003.400.000,00  (fondi  FESR  REACT-EU)  oltre  €  80.000.000,00  EUR  (FSE  REACTEU)  per 

interventi ed azioni  per la  ripresa verde, digitale e resiliente,  Asse 6,  per la  ripresa sociale,  economica e  

occupazionale, Asse 7 e per l’assistenza tecnica REACT-EU, Asse 8;

-  sulla  base  delle  sopraddette risorse  aggiuntive,  è  stata  prevista  l’assegnazione  per  l’Autorità  Urbana  di 

Firenze  di  ulteriori  €  81.910.519,88,  portando  la  dotazione  complessiva  del  Piano  per  Firenze  a  € 

122.265.663,02 confermata con nota prot. protocollo nr. 16176 - del 12/11/2021 - ACT - ACT FIRENZE - PON  

"Città METROpolitane" 2014-2020 - Comunicazione relativa all'ammontare delle risorse finanziarie in capo 

all'Autorità Urbana/Organismo Intermedio del Comune di Firenze;

-  in data 08/10/2021 è stato inviato all’Autorità di  Gestione l’aggiornamento del  Piano Operativo Città di  

Firenze v. 05/10/2021, contenente la proposta di rimodulazione delle schede progetto inerenti, tra l’altro, la  

previsione degli interventi aggiuntivi finanziati con le risorse del REACT-EU sul Programma summenzionato;

RICHIAMATI: 

Pag. 2 di 5 DD/2023/04202



- la delibera di G.M. n. 200 del 25/05/2021 con la quale è stato preso atto della scheda di rilevazione progetti  

REACT-EU dell’Organismo Intermedio di  Firenze nell’ambito del  PON Metro contenente la previsione degli  

interventi ritenuti eleggibili e finanziabili, tenuto conto degli aggiornamenti proposti in merito alla territorialità  

delle operazioni;

-  l’atto  del  Direttore  Generale,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio  di  Firenze,  Prot.  n.  

114922, Fasc. 02.10 - 2017/1 del 04/04/2022, aggiornata con atto prot. n. 350437/2022 del 18/10/2022, con il  

quale è stata approvata e ammessa a finanziamento l’operazione codice locale progetto FI7.1.1b “Potenziare e 

innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo” – progetto finanziato nell’ambito della risposta dell’UE  

alla pandemia di Covid19;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. DG/2022/00690 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Operativo  

Nazionale Città Metropolitane 2014/2020 città di Firenze: presa d’atto e conferma del Piano Operativo degli 

Interventi e del Manuale Operativo di Funzionamento dell’Organismo Intermedio”;

PREMESSO inoltre che: 

- l’Amministrazione Comunale ha come propria finalità istituzionale quella di promuovere il valore dello sport  

e di incrementare la pratica sportiva;

- il DUP 2023-2025 contiene l’indirizzo strategico 10.2 “Potenziare e innovare lo sport per tutti” che nella sua 

declinazione impegna l’Amministrazione a promuovere la pratica sportiva inclusa quella all’aria aperta;

ATTESO che il Comune: 

- è interessato a contribuire alla promozione dell’attività sportiva per tutte le fasce di età, di entrambi i sessi, 

utilizzando gli spazi che la città offre per la pratica sportiva all’area aperta, quale momento di formazione,  

educazione, integrazione ed inclusione sociale;

-  è  interessato ad agevolare e implementare l’attività motoria  anche all’aperto per agevolare un normale 

ritorno  alle attività e socializzazione a seguito della pandemia Covid–19 nonché facilitare l’inclusione anche 

delle fasce più deboli;

-  considera  il  progetto  “Potenziare  e  innovare  lo  sport  per  tutti”  fortemente  strategico  per  agevolare  e  

incrementare lo sport all’aperto, al fine di promuovere il benessere fisico e la salute individuale, favorendo 

contestualmente l’aggregazione, l’inclusione sociale volte alla socializzazione fortemente pregiudicata con la  

pandemia di Covid–19, ritenendola una opportunità per una migliore ripresa e intende quindi proporre un 

progetto di attività motoria all’aria aperta, in più postazioni, in tutti i Quartieri del Comune di Firenze;

CONSIDERATO che, in attuazione della summenzionata operazione, è stata prevista anche la realizzazione di 

una “Festa dello Sport” in ogni Quartiere  del  territorio comunale,  che si  svolgerà nel  periodo da maggio-

settembre 2023, come forma e veicolo di promozione dell’attività sportiva per tutte le fasce di età, grazie alla 

possibilità  di  provare,  sperimentare  e divertirsi  all’aria  aperta,  grazie  anche all’assistenza  di  istruttori 

qualificati, così agevolando la partecipazione attiva soprattutto dei giovani, stimolando l’inclusione anche delle 

fasce più deboli; 

RITENUTO quindi opportuno, per garantire la migliore diffusione e informazione del summenzionato progetto, 

ricorrere  ad  un  servizio  di  stampa  personalizzata  in  quadricromia  su  spille  e  adesivi  da  distribuire  ai 

Pag. 3 di 5 DD/2023/04202



partecipanti in occasione dello svolgimento della suddetta “Festa dello Sport”, nel rispetto delle indicazioni del 

Manuale di Identità visiva del PON Metro;

RICHIAMATO l’art 36 co.2 lett.a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii come novellato dal D.lgs. 56/2017, che consente 

l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 , anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., che consente alle amministrazioni pubbliche di  

non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al  

sistema telematico messo a disposizione dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento per  lo svolgimento delle 

relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 

ATTESO che per il suddetto servizio è stato richiesto un preventivo alla ditta Gadget Firenze SRL con sede in 

Viale Amendola, 20, 50122 Firenze, p. Iva 05782960487 che ha già svolto servizi similari con valide prestazioni; 

VISTA  l'offerta  della  ditta  summenzionata  prot.  n.  162038 del  18/05/2023,  allegato  parte  integrante  del 

presente atto, per la prestazione di cui sopra pari ad € 2.135,00 comprensiva dell’IVA in misura del 22%;

VALUTATA congrua l’offerta della summenzionata ditta; 

RITENUTO conseguentemente, di affidare il servizio in argomento alla ditta Gadget Firenze SRL – (C.B. 28447),  

per una spesa di € 2.135,00 inclusa IVA 22%, procedendo all’assunzione di un sub impegno sull’impegno 

2023/431 capitolo 31390, che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITO presso Anac, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il seguente CIG: 9830718521;

VERIFICATA con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del D.M. 30 giugno del 2015, la  

regolarità  contributiva  di  Gadget  Firenze  SRL  nei  confronti dell’Inps  e  dell’Inail,  agli  atti,  e  l’assenza  di  

annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC;

DATO ATTO che la Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interessi ai  

sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del  

D.lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

DATO ATTO, inoltre, della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

VISTI:

- gli artt. 107 e 179 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A

per quanto espresso in narrativa, 

Pag. 4 di 5 DD/2023/04202



1. di affidare, alla ditta Gadget Firenze SRL il  servizio di stampa personalizzata in quadricromia su spille e 

adesivi da distribuire ai partecipanti in occasione dello svolgimento della suddetta “Festa dello Sport”,  nel 

rispetto delle indicazioni del Manuale di Identità visiva del PON Metro;

2. di procedere, conseguentemente,  a sub-impegnare sull’impegno 2023/431 capitolo 31390 l’importo di € 

2.135,00 a favore della ditta Gadget Firenze SRL – Viale Amendola, 20, 50122 Firenze, p. Iva 05782960487 

(C.B. 28447);

3. di demandare ad atti successivi la liquidazione delle somme dovute per la suddetta attività;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del D.Lgs.  

104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economia - Gadget Firenze srl 2023.pdf - 0b357feb855626388e2536bd0e12fc170f55ced80af596808966a118340b2e57

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 31390 2023/431 13
€ 

1.750,00

28447 - GADGET 

FIRENZE S.R.L.

2) U 2023 31390 2023/431 14 € 385,00
28447 - GADGET 

FIRENZE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/04202


	Determinazione dirigenziale DD/2023/04202

		2023-05-19T12:13:09+0200
	Elena Toppino




